- Biciloquium bone ventrici
 de arte predicandi
 de doctrina christiana
 de natura summi boni
 de laude et utili
 de vera et falsa pma
 Speculum sine manuale
 de Contemplatione ihu
 de fide ad peccatum de ham te Iher bl
 Soliloquiorum
 de honestate militari et de deo
 de Contemptu mundi
 de Correctione et gratia
 de Simbolo
 de disciplina christiana
 de Tuta pro mortuis
 de confitu viatorum et virtutum
 de predestinatione sanctorum

635
636
637

Quae doctrinæ sine amplectendo es
 que fruendis abunde doceat l
 Augustinus et libro de doctrina
 christiana abbas quod humanis
 amicis velernis non aut in nobis
 et quod duplex est universus
 sententiam et ceterorum
 et non possum eas diligenter
 non solum memor sententias
 sed etiam falso et non mem
 ories culpande mihi sed quo
 vultus conturbare

cur
nsis

000012

GU.1652

Un. B

1.B9.1151

n nos
 as in
 bis se
 corro
 homi
 nibus
 opre
 gitu
 ietie
 ri.
 uino
 i hoc
 u. p.
 i m.
 etiā
 abū
 ima
 itre
 iac
 san
 o
 ps
 ei
 cri
 re
 le
 e

635

Cantio propter hennu De S. M. et uisit

re kegenuc krolowe niebicka Wicha
freyalbte/ri zinge

Breviloquium donec venturum
Cardinalis Ep̄i Albanensis

0000 12

GU.4652

Un. B

1.BP.1151

Lecto genua mea ad patrem domini nostri ihesu xp̄i. Ex quo omnis primitas in celo et in terra nominatur ut det vobis secundum diuicias glorie sue virtutem corroborari per spiritum eius in interiori homine. habitare xp̄m per fidem in cordibus vestris in caritate radicati et fundati. ut possitis apprehendere cum omnibus scientijs que sunt latitudo longitudo sublimitas et profundus. scire etiam supeminentem scientie caritatē xp̄i. ut impleamini in omnē plenitudinē dei. Magnus doctor gentium/et p̄dicator veritatis. diuino repletus spiritu/ tanq; vas electū et sanctificatū. in hoc verbo apit sacre scripture/que theologia dicit. ortū. progressum. et statū. insinuās ortū scripture attendi s̄m in fluentiā beatissime trinitatis. progressum autē s̄m exigētiā humane capacitatris. statū vero siue fructū s̄m suphabundantiā plenissime felicitatis. Ortus nāq; nō est p humā inuestigacōz/ s̄ p tūnica reuelacōz que fluit a patre luminū. ex quo omnis primitas in celo et in terra nominatur a quo p f̄ in iūs ihesum xp̄m. manat in nos spiritus sanctus. Et p spiritū sanctū diuidentē et distribuētē do na singulis sicut vult/dat fides. et p fidem habitat xp̄s in cordibus nostris. Hec ē noticia ihesu xp̄i. ex qua originaliter manat firmitas et intelligētia totius sacre scripture. Unde et impossibile est q̄ aliquis in ipam ingrediat agnoscēdā/misi prius fidem xp̄i habeat sibi infusa tanq; totius scripture lucernā et ianuā et etiā fundamētū. Est em ipa fides/ causa omnū supnatāliū illuminacōnū q̄ diu pegrinamur a dño. et fundamētū stabiliēt et lucerna dirigēt et ianua introducēt. scđm cuius etiam mensurā necesse est etiā mensurari sapiam nobis diuinus data. ne quis sapiat plus q̄ optet sape s̄ ad sobrietatem et vnicuiq; sicut deus diuisit mensurā fidei. Mediā te ergo hac fide dat nobis noticia sacre scripture scđm

influentia trinitatis beate. **J**uxta q̄ exp̄sse insinuat ap̄ls
in prima pte auctis prius inducet. **P**rogressus autē sa-
cre scripture nō ē coartat ad leges rōciacionū diffim-
cionū et diuisionū. **J**uxta more aliaꝝ sciaꝝ et nō ē coar-
tatus ad pte vniuersitatis. s; pocius cū s̄m lumen supna-
turale pcedat ad dandā viatori homī noticiam rex suf-
ficientē scđm q̄ expedit ad salutē. p̄tm p̄ plana verba
rōciacionū. p̄tm p̄ mīstica describit tociꝝ vniuersi ḍime-
tiam quasi in quada summa i quo attendit latitudo.
scribit decursum in quo attēdit longitudo. describit ex-
cellēciam finaliter saluādorꝝ i quo attēdit sublimitas.
describit miseriā damnatorꝝ i quo pfūditas distit. non
solū ip̄ius vniuersi. v̄metiā diuini indicii. et sic describit
totū vniuersum quantū expedit h̄re de ip̄o noticiā ad sa-
lute. scđm ip̄ius latitudinē. lōgitudinē. altitudinē et p̄
fūditatē. **H**abēs etiā et ip̄a i suopcessu. hec quatucꝝ s̄m
q̄ posterius declarabit. q̄ sic exigebat ḍdicio capacita-
tis hūane. q̄ magna et m̄lta nota magnifice et m̄ltipli-
citer cape tanquā speculū quoddā nobilissimū. in quo
nota est describi. nō solū naturalit. v̄metia u naturalit
rex vniuersitas mūdanarꝝ ut sic pcessus sacre scripture
attēdat s̄m erigētiā capacitati v̄nane. **S**tatus vo-
siue fructus sacre scripture non est qcunq; s; plenitudo
eterne felicitatis. Nā hec est sc̄ptura in qua sunt verba
vite eterne. q̄ ideo scripta sunt nō solū vt credamꝝ. verū
etiā vt possideamꝝ vitā eternā. **I**n qua qđem ridebamꝝ
deū laudabimꝝ. amabimꝝ. et v̄niversalit nr̄a desideria i
plebunt. qbus impletis. vere tūc sciemꝝ supemētē scie
caritatē. et tūc impletū erimꝝ i om̄eꝝ plenitudinē dei. ad
quā quidē plenitudinē conat nos dīma itrodnce sc̄ptur-
ra. iux p̄dictē sm̄e apostolicē v̄ta tē. **H**oc ergo facto hac
intencōne sac̄ scripture pscrutanda est. docēda. et etiā
audienda. ecvt ad istū fructū et tm̄mū recto pueniamꝝ
p̄gressu. p̄ viā recti itineris scripturarꝝ. inchoandum est

ab exordio. hoc est ut cū mera fide ad p̄rez lumenū acce
damus/flectēdo genua cordis nostri. ut ip̄e p̄ filiū suū in
spiritu sancto/det nobis verā noticiā ihesu xp̄i. et cū noti
cia amore ip̄ius. ut sic ip̄m cognoscētes et amātes . et tā:
qua in fide fundati et caritate radicati. possim⁹ ip̄ius sa:
cre scripture noscere lōgitudinē latitudinē altitudinē et
p̄fundū. Et p̄ hāc noticiā puenire ad plenissimā noticiā.
et excessuū amore beatissime trinitatis/quo sc̄tōz desi:
denia tendūt/in quo ē status et op̄lmetū oīs veri et boni

Divis autē sacre **D**e p̄gressu sacre scripture.
scripture fine occupito et intēto. et p̄cipio cre:
dito simul et inuocato/videndus est progressus.
quātū ad ip̄ius latitudinē longitudinē sublimitatē et p̄:
fundū/szm viā et ordīnē apostolici documēti. Consistit
autē ip̄ius latitudo in multitudine suar̄ p̄tū. Lōgitudo vō
in descripcōe tpm et etatū. Altitudo in descripcōe ierar:
chiax gradatim ordīatax. Profūditas in multitudine mi:
sticor̄ sensuū et intelligētiax. **S**i autē velimus latitudi
nē sacre scripture speculari. prima frōte occurrit nobis sac̄
scripta secāda in duo testamēta. sc̄z in vetus et nouū. Ve
tus autē occurrit cū multitudine libror̄. habet em̄ libros
legales p̄storiales sapiales et p̄phetales. ita q̄ primi sunt
quīqz. sedi decē. terci⁹ quīqz. et quarti sunt sex. ac p̄ hoc
in vniuerso sunt. xxvi. Nouū testamētu similitbabz libros
hiis correspōdētes/szm quadruplicē formā. nā legalibus
corrīdent libri euāgelici. p̄storialibus actus ap̄lici. sapia
libus ep̄le ap̄lor̄ et maxie pauli. p̄phetalibus corrīdet li:
ber apocalipsis. ut sic mira sit dōrmitas nīt vetus et no:
uum. non solū in doctrīna sensuū/veretia in quadriformi
tate p̄tū. In cui⁹ figurā et dōsignacōz vidit ezechiel qua:
tuor rotas quatuor faciez. et rotā in medio rote. q̄r vēt⁹
est in nouō/et ecōuerlo. et in libris legalibus et euāgeli:
cis est facies leonis/p̄pt excellētiā auctis. in p̄storialibus
est facies bouis/p̄pter exempla virtutis. in sapiālibus est

facies hominis/pter prudentiam sagacem. in libris prophetali
bus est facies acquile/pter intelligentiam pspicacem. Recete
autem sacra scripta diuidit in nouum et vetus testametum. et
non theoretica et practica sicut phisica. quod cum scriptura sa-
cra fundet prie sup cognitorem fidem. que virtus est et fu-
dametum morum et iusticie et tocum recte vite. non potest in
ea se qstrari noticia rerum siue credendorum a noticia morum. se-
cundus autem est de phisica. que non tantum de veritate morum/ve-
ruetia dero agit nuda speculacione considerato. Amm. Jo
scriptura sacra est noticia mouens ad bonum et reuocans a
malo. et hoc est per timorem et amorum. Ideo diuidit per duo
testamenta quorum eius differentia est timor et amor. Et
quia quadruplicat potest quis moueri ad bonum et reuo-
cari a malo. scilicet per precepta potentissime maiestatis. vel per
documenta sapientissime veritatis. vel per exempla et beneficia
innocentissime honestatis. vel ex omnibus munib[us] collectus.
Ideo tam in novo quam in veteri sunt quadrigiformiter traditi
libri atque sacra scripta in corrispondentia ad quatuor
promissa. Nam libri legales mouent per precepta maiestatis omni-
potentissime. Historiales per exempla honestatis.
Sapientiales per documenta veritatis prudenterissime. Pro-
phetales mouent ex oium predicatorum aggregacione sicut man-
ifeste in eis apparet. unde ipi sunt rememoratiuii tocum le-
galis sapientie et doctrine. Est igitur scripta sacra similis la-
tissimo fluvio qui ex concurso multarum aquarum aggregat
magis et magis solum quam longior decurrit. nam cum primo in
scripta essent libri legales. post supuenit aqua sapientie histo-
rialium librorum. tertio vero supaduent doctrine sapientissimi
salomonis. post hoc etiam doctrina sanctorum prophetarum.
Et tandem doctrina euangelica/reuelata per os carnis Christi et
plata. per euangelistas scripta. per sanctos apostolos diuina
gata. Odditis etiam documentis que super sanctus super eos
venientes docuit nos per eos. ut sic omnem veritatem per spiritum
sanctum iuxta diuinum promissum edocere ois veritatis salutaris

doctrinā ecclesie xp̄i daret, et sacrā scripturā dūsummādo
vitatis noticiā dilatarēt De longitudine sacre theologie

Habet etiā hec scriptura longitudinem que distit i
descriptōne tam t̄pum quā etatū a p̄ncipio mun
di sc̄z usq; ad diem iudicii. Describit aut̄ p̄ tria
t̄pa mundū decurrentē. sc̄z p̄ t̄pus legis nature/legis scri
pture et legis ḡcie. et i hīis tribus t̄pibus septem distin
guit etates. Quāz prima est ab adam usq; ad noe. Se
cūda a noe usq; ad abrahā. Tercia ab abraham usq; ad
david. Quarta a dauid usq; ad trāsmigracōe. Quīta a
trāsmigracōe usq; ad xp̄m. Sexta a xp̄o usq; ad finē mū
di. Septima decurrit cum sexta/que incipit a quiete xp̄i
in sepulcro usq; ad resurrectō; vniuersalē. qn̄ incipiet re
surrectōis octaua. Et scripta est longissima. qr̄ in tractan
to incipit a mūdi et t̄pis exordio in principio genesis. et
decurrit usq; ad finē mūdi et t̄pis. sc̄z in fine apocalipsis
Recte aut̄ vniuersum t̄pus qd̄ decurrit s̄m triplicē legē.
sc̄z m̄ditā datā exterius et infusam. decurrit p̄ septē eta
tes et dūmit̄ in fine sexte. ut sic mūdi decursus respōde
at exordio. et maioris mūdi decursus correspōdeat decur
sui vite minoris mūdi. sc̄z hominis p̄pt̄ quē etiā factus est
Nam prima etas mūdi in qua facta est ip̄i2 mūdi forma
tio/cāus demonū et affirmatio angeloz. recte r̄ndet p̄rō
diei in qua facia est lux et distincta a tenebris. Sc̄da in
qua p̄ archam et diluuiū saluati sunt boni et deleti mali
r̄ndet sc̄di diei i qua p̄ firmamētū facta ē distinctio aqua
rū ab aquis. Tercia in qua vocatus est abrahā/et incho
ata sinagoga que fr̄nēticare et generare debebat p̄lem
ad dei cultū correspondet t̄iei terce in qua apūit terra.
et p̄tulit herbā virentē. Quarta in qua viguit regnū et
sacerdotiū. et dauid rex ampliavit cultū diuum̄ correspo
det diei quarte in qua facta est formacō lūariū et stel
laz. Quīta in qua transmigrātes int̄ p̄plos multos v̄sa
ti sunt et ēbulati r̄ndet diei quīte i qua facta ē formacō

piscū ex aquis. **S**exta etas in qua natus est xps in homīs
effigie qui ē vere imago dei correspōdet serte diei i qua
formatus est homo primus. **S**eptima q̄ est quies a iāz
nō h̄ns finē r̄ndet septime diei in qua requieuit deus ab
omī ope qd̄ pātrat. **E**t sic distinguūt hec sex tem etates
pter insignia facta q̄ fuerūt in eorū exordiis rōne quorū
correspōdet diebus formacōis mudi. **V**ocat aut̄ prima
etas infantia. qz sicut infantia tota obliuicne delet. sic il
la prima etas p̄ diluuiū est dsumpta. **S**cda puericia. si
cut em̄ in puericia loqui incip̄ im2. sic in scda etate facta
est distinctio ligauz. **T**ercia d̄r adolescētia qz sicut vis
gnatiua incit in acū suū extre sic tūc vocat̄ ē abrahā
et data est ei circūcisio et facta est pmissio de semme.
Quarta d̄r iuuētus. qz sicut i iuuentute floret homīs etas
sic quarta etate sub regibus floruit sinagoga. **Q**uita se
neci2. qz sicut i senectute vires minūtur et cedit pul
ctudo sic et i trāsmiſsione factū est d̄ iudeorū sacerdotō
Sexta etas d̄r semū. qz sicut uila est q̄ copulat cū morte
h̄ns tñ magnā lucem sapie. hic sexta etas mundi ēmittat
in die iudicii. et in ea riget sapia p̄ decimā xpi. **S**ic er
go totus iste mūdus ordīatissimo decursu. a scriptū a sa
gra describit pcedē a pncipio usq; ad finē ad motū cui2
dā pulcrimi carm̄is ordīati ubi p̄t q̄s speculari s̄m de
cursum t̄pis/varietatē/et multiplicitatē/et extatē/or
dinē/recūtudinē/et pulcritudinē/multorū dīmōrū iudicio
nū p̄cedētū a sapiētia dei. gubernātē mundū **U**nde sicut
null2 p̄t videre pulcritudinē carm̄is. nisi aspect̄ ei2 fe
rat sup totū versum. sic nullus videt pulcritudinē ordīs
et regim̄is vniuersi nisi eā totā speculeat. et qz nullus ho
ta lōgeuus est q̄ totā possit vidē oculis carm̄is sue. nec
fūta p̄t p̄ se p̄uidit nobis sp̄us sanctus librū scri
pture. cui2 longitudo dmetit decursui regim̄is vniuersi
Nabet nichilomin2 **D**e sublimitate sacre sc̄ptē
sacra scripture in suo pcessu altitudinē. q̄ d̄sifit

in descripcōe ierarchiarū gradatum ordīatarū. que sunt ie
rarchia ecclesiastica angelica et diuīa. et subcelestis ce:
lestis et supcelestis. ita q̄ primā describit patentē. scđam
aliquantulū magis occulte. terciā adhuc magis occulte.
Et ex descripcōe ecclesiastice ierarchie est alta. ex descri
ptione angelice altior. ex descripcōe diuīe altissima. ita
ut possumus dicē illud pphete. mirabilis facta ē sciā tua
ex me. et afortata est et non potero ad eā. Et hoc quidē
satis recte pñā cum res habeāt esse in natura. habeāt etiā
esse in aīa p noticiā acquisitā. habeāt etiā esse in ea per
grām. habeāt etiā esse in ea p gloriā. et habeāt esse in ar
te eterna. Philosop̄bia quidē agit de rebus ut sunt i na
tura seu in aīa s̄m noticiā nataliter insitā vel etiā acqui
sitā. sed theologia tanquā sciētia supra fidem fūdata. et
p spiritū sanctū reuelata. agit etiā de eis que spectat ad
grām et gloriā. et etiā ad sapiam eternā. Vnde ipa sub
sternēs sibi philosophicā cognitōem. assumēs de natis
rex quātū sibi est opus ad fabricandū speculū/p qđ fiat
rep̄ntacō diuīorū quās. scalā erigit/que in suo infimo ma
gis tangit terrā. s̄z in suo cacumie tangit celū. et hoc to
tum p illū vñū ierarchā ihesum xp̄m. qui nō tñ rōne hu
mane nature assumpte est ierarcha in ecclesiastica ierar
chia. vñetiā in angelica. et media psona in illa supcele
sti ierarchia beatissime trinitatis. ita q̄ per ipm a summo
capite deo descēdit vñctōis grā. nō solū i barbā vñetiā
in oram vestimēti. qz non tñ in iherusalē supnā/vñetiā
vñqz in ecclasiā militatē. Est em̄ pulcritudo magna i ma
chīa mūdāna. s̄z lorge maior in ecclasiā pulcritudie
sanctorū carismatū ordīata. maxima aut̄ in iherusalē supna. p
maxima aut̄ i illa trinitate summa et beatissima. ideo ipa
scrip̄ea nō tñ altissimā habet materiā p quā delectat. et
p quā in altū levat intelligētiā mētis/vñmetiā ipa ē venu
stissima. et miro quodāmō intellectui matiam delectat. et
sic magis et magis delectando assuefacit ad diuīorum

spectaculorū intuitus et anagogias.

De profunditate sacre scripture.

Nobis postremo ipsa scriptura profunditatē que cōsistit in multiplicitate mysticarū intelligentiarū. nā pter līalem sensum habet in diversis locis expōni tripliciter. scz allegorice moralitē et anagogice. Est autē allegoria/ qn p vnu factū indicat aliud factū s̄m q̄ cre dēndū ē. Tropologia siue moralitas/ qn p illud qd factū est dat intelligi aliud qd faciendū est. Anagogia quasi sursum ductō/ est qn dat intelligi id qd desiderandū est. scz eterna felicitas beatorū. Recte autē hic triplex sensus ē in scriptura pter intelligētiā līalem. qr sic dōpet it pī2 scri pturē subiecto. ipī auditori seu discipulo. ipīus origī. ipī us etiā fīm. Subiectū inquā cōpetit. qr ipsa est doctrina que est de deo. de xpō. de opibus repacōis. et de credibili. Subiectū em̄ illius quo ad substātiā est deus. quo ad veritatē xp̄us. quo ad opacōem repacōis opus. quo ad omīa/hoc est ipm̄ credibile. Deus autē est trinus et vnu in essentia vnu/ in p̄sonis trinus. ideo scriptā que est de ipō habet in vnitate līre triformitatē intelligētie. Cr̄stus etiā cū sit vnu verbū omīa p ipm̄ facta dicunt̄. et in ipō relucēt. ita q̄ eius sapia est multiformis et vna. Opa repacōis cū sint multa/ omīa ad xp̄i oblacōem p̄ncipale h̄nt respectū. Credibile vt credibile diuersimode relucet/ s̄m diuersum statū credentiū. ideo ppter dōfinitatē ad oīa p missa/sacra scriptā in vna līra multiformē parit intelligētiā. Competit hoc etiā auditori. quia nullus est duemēs eius auditor/ nisi huīlis mūdus fidelis et studiosus. ideo sub cortice līre apte/ occulta ē mīstica et p̄funda intelligētia ad dōprimendū supbiā. vt ipīus p̄funditatem in huīlitate līre latente/ et supbi cōprimant̄ et immūdi repellant̄. fraudulēti declinet̄ et negligētes excitent̄ ad intelligētiā mīsteriorū. Et qr auditor istius doctrine nō est vnu generis s̄z cuiuslibet. om̄s em̄ saluādos optet aliqua de

hac doctrina scire. ideo ipa multiforme habet intelligētiā
vt sic omnē intellectū capiat. omī intellectui ades cedat.
omnē intellectū supercedat. et omnē intellectū sibi diligē-
gent intendentē multitudine radiositatis sue illuminet pīt
et accēdat. Cōpetit etiā pncipio a quo est. qz a deo est p
xp̄m et spiritū sanctū loquētē p oraphetaz et alioz qui
banc doctrinā scripserūt Quoniam autē deus nō tm̄ loquit̄
p verba/rexpetiā p facta. qz ipius dicē/facere est. et omia
creata tanquā effectus innuit suā cām. iō in scripta diuī-
nitus ēdita. nō tm̄ debēt significare v̄ba v̄metiā facta. xp̄s
etiā doctor licet esset humilis in carne/altus tñ erat i dei-
tate. iō decebat ip̄m et eius doctrinā h̄c huilitatē in ser-
mone cū pfūditate s̄mē. vt sicut xp̄us fuit panis inuolu-
tus. ita sapia in scripta figuris qbūsdā huilibus inuolu-
tur. Sp̄us etiā sanct2 diuersimodē illustrabat et reuelatiō-
nes faciebat i cordibus pphetaz. ip̄m etiā nullus latere
pōt intellect2. et missus erat oēm docē vitatē. iō opete-
bat ei2 doctrine vt in vr̄ sermōe multiplices lateret in-
telligētie. Cōpetit nichilomin2 ip̄i simi. qz scripta data ē
vt p eā dirigat hō i cognoscēdis et agēdis. vt tādē pue-
mat ad optanda. Et qz oīns create ad hoc facte sunt vt
seruiāt homī tentēti ad supnā priam. iō scripta assumit
ipas creataz sp̄es diuersas. vt sic p illas doceat nos la-
piētiā dirigētē nos ad etna. Et qz hō nō dirigit i etna.
nisi cognitia agnoscat v̄z credēdū. et opatia faciat bo-
nū opando. et affec̄ua suspireret ad deū videndū et amā-
dū et p̄fūdū. Hic est qz scripta sac̄ p sp̄m sanctū data
assumit libz create referēdo i finē s̄m triplicē modū in-
telligētie. vt sic p tropologiā habeam2 noticiā agēdorū
moralit. p allegoriā credēdorū veracit. p anagogiā desi-
derandoz delectabilit̄. vt sic purgati p̄r v̄tuosam opa-
tionē illuminati p̄r radiosam fidem. pfeciū per ardētissi-
mam caritatē. puebamus tandem ad brauium felicitatis
eterne.

De modo procedendi ipsius sacre scripture.

Tanta igit̄ multiforitate sapie q̄ atinet in ip̄i scripture laitudine altitudine et profundo. Unus est om̄is modus procedendi/autēticus videlicet. intra quē atinet modus narratiū p̄ceptoriū. prohibitiū. exortatiū. pdictiū. om̄iatorius. pmissiū. depeca torius. et laudatiū. et om̄is modi sub uno modo autētico reponunt. Et hoc quidē satis recte, quia em̄ hec doctrina est ut boni siamus et saluemur. et hoc nō fit p̄ nudā consideracōe; sed p̄ inclinacōe; voluntatis. ideo scriptura diuīa eo modo debuit tradi quo modo magis possemus incliari. et quia magis mouet affectū ad exēpla q̄ ad argumēta. magis ad pmissiōes q̄ ad rōnes. et magis p̄ deuocōes q̄ p̄ diffimilōes. ideo scripta ista non debuit habē modū diffimilm̄ diuīiū et collectiū. ad pbandū passiones aliquas de subiecto ad modū alias sciar̄. sed optuit q̄ h̄ret modos p̄ prios s̄m varias inclinacōes amīmōe diuersimode amīmos inclinātes. vt si quis nō moueret ad p̄cepta et prohibita/saltē moueret p̄ exēpla narrata si quis nō mouet p̄ hoc moueat p̄ bñficia sibi ostēsa. per monicōes sagaces. p̄ pmissiōes veraces. p̄ momicōes terribiles. vt sic saltim exercitetur ad deuocōes et laudē dei/in qua p̄cipiat grām. p̄ quā dirigat circa opa virtuosa. Ergo hi modi narratiui/nō possunt fieri p̄ viā certitudinis rōnū. quia p̄ticularia gesta p̄bari nō p̄nt. ideo ne scripta ista tanquā dubia vacillaret/ac p̄ hoc minus moueret. loco certitudinis rōm̄. puidit deus huic scripture certitudinem anēcis. que adeo magna est q̄ omnē p̄spicacitatem humām̄ īgēniī supercellit. Et quia non est certa autoritas eius qui p̄t fallē vel falli. nullus aut̄ est qui falli nō possit et fallere nesciat. nisi solus deus et sp̄us sanctus. hic ē q̄ ad hoc q̄ scripta sacra mō sibi debito eēt pfecte autētica q̄ nō p̄ hūam̄ īvestigacōe; ē t̄dita s̄ p̄ reuelacōe diuinā. ideo nichil in ip̄a atēnendū tāquā īutile. nichil

respuēdū tanquā falsum. nichil repudiādū tā quā in quā
pro eo q̄ spūs sanctus eius autor pfectissimus nichil po-
tuit dicere falsum. nichil supfluū. nichil dīmūtū. et ppte-
rea celū et terra trāsibūt/verba scripte sacre nō pibūt q̄n
impleant. Donec em̄ celū et terra transeat iota vñū aut
vnus aper nō pteribit a lege/donec om̄ia fiāt. saluatore
testāte. Qui ergo soluerit ea que scripta docet et docue-
rit sic homies/minim⁹ vocabit in regno celoz. qui autē
fecerit et docuerit/hic magnus vocabit in regno celoz.

De modo exponēdi sacrā scriptam.

Quemadmodū aut̄ scripta hec speciale habet mo-
dū pcedendi. sic iuxta suū pcedendi modū/spāti
lūo modo debet intelligi et expom̄ Cū em̄ ipa multiplicē
sub vna l̄ra tegat intellectū. expositor debet absconditā
produce in luce. et illā eductā manifestare p̄ alia scriptu-
rā magis patētem. Sicut si exponeret illud ps. App̄hē-
de arma et scutū et exurge in adiutoriū michi. et velim
explicare que sint arma diuīa. dicā q̄ eius veritas et bo-
na voluntas. Et q̄. ca sit/probandū est p̄ scripturā ap-
tam. Nam et scribit. Scuto bone volūtatis tue coronasti
nos. Et iterū. Scuto circūdabit te veritas eius. Nd qđ
non potest quis defaciē ptingere nisi p̄ assuefactōz lectō
nis textū et l̄ram biblie ḡmendet memorie. alioqñ in ex-
plicōe scripture nunquā poterit esse potēs. Unde sicut
qui dedignat prima addiscē elemēta/ex quibus dictō in-
tegrat. nū quā potest noscē nec dictōis significatū. nec re-
cta legē cōstructionū. sic qui l̄ram sacre scripture spernit.
ad spāles eius intell̄getias nūquā assurgit. Attēdat aut̄
expositor q̄ non vbiqz requirēda est allegoria nec om̄ia
sunt mistice expcnēda. ppter qđ notandū q̄ scripta qua-
tuor habet partes. Una est in qua s̄m l̄ram agit de mun-
dānis naturis. Et p̄ illas significare intēdit repacōz nrām.
sicut aparet in descripcōe formacōis mundi. Alia est in
qua agit de aelibus et pcessibus illius populi israhelitici

et p illos signat repacōe hūam generis . Tercia ī qua
nudis verbis significat et exprimit que pertinet ad nostrā
salutē quātū ad fidem et mores . Quarta est ī qua pñū-
ciat nostre salutis misteriū . p̄tum verbis nudis / p̄tum emig-
matis et obscuris . Et p̄terea scripta ī hiis locis variis .
non est vñformit exponēda . Debet aut̄ expositor dirigi
ī expōsicōe sacre scripte / s̄m tripliç rōe q̄ trahi p̄t de
verbis augustini . ī libro de doctrina xp̄iana . Prima est
h̄c . Ubicūq; ī hac scripta prima verboꝝ significacō signi-
ficiat res creacōis . siue singulares actus humane duerſacōis .
ibidē res significate p̄ verba primo . significat deinde n̄re
repacōis misteria . vbi vero prima verboꝝ significacō ex-
primit fidem siue caritatē / ibi nulla est allegoria q̄renda .
Sc̄da rō est ista vbi verba huius scripte signāt res crea-
tionis aut duerſacōis populi israhelitici . ibi q̄rit ex alio
scripte loco quid q̄libet res significat . et deinde significacō;
suā elicitat p̄ verba nude significātia fidei veritatē et moꝝ
etiā honestatē . vt pote si dicat . oues pariūt gemellos fe-
tus . ostēdat q̄ oues significat ibi hommes . et geminus fe-
tus geminā caritatē . Tercia regula est ista . Quādo ali-
qua scripta habet aliquē intellectū l̄alem et sp̄uale . debet
expositor discutē . vtꝝ illa attribucō ystorie an sp̄uali sig-
ficato dueiat . si forte utriq; nō potest duemire . et si utriq;
op̄petit . tūc l̄aliter et sp̄ualiter debet affirmari . Si rō alto
modo t̄m . tūc sp̄ualiter t̄m debet intelligi . sicut sabbatū
legis esse p̄fetuū . sacerdotiū eternū . possessio terre et̄na .
et pactū circūcisiōis esse eternū . que omia ad sp̄uale sig-
ficatiū referēda sunt . Ad hoc aut̄ q̄ p̄ sacraꝝ scriptaꝝ fil-
uā quis secure incedendo et exponēdo incedat . op̄us est
vt p̄t nouerit ip̄ius sacre scripte veritatē p̄ verba expli-
cata . videlz vt attēdat quō scripta describit inicū p̄grel-
sum vel d̄summacō; duplicitis corporis . quasi ex oposito se
respiciētiū . bonoꝝ sc̄z q̄ se huiliāt ut exaltent sempitnalit̄
ī ſuto . et maloꝝ qui hic se exaltat et etinalit deprimunt

Vnde ipa agit de toto vniuerso quātū ad summū et imū
primū et ultimū, et quātū ad decursum int̄mediū sub for-
ma cuiusdā crucis intelligibilis in qua describi habet et
quodāmodo videri lumīe mentis tota machīna vniuersi
Nd quā quidē intelligendō optet noscē rex p̄ncipiū ipaz
rex creacōz/lapsum/redēpcionē p̄ sangnem/reformacōz
p̄ grām/cura cōz p̄ sacram̄ta/et tandem retribucōz p̄ pena
et gl̄iaz sempitnaz/et qz hec doctrina tam in scriptis san-
ctor̄ q̄ etiā doctoz. sic diffuse tradita est ut ab accedē-
tibus ad scriptam sacrā audiendā. nō possit p̄ longa tē-
pora videri nec audiri. ppter qd etiā noui theologi freqn-
ter scriptam sacrā exhorret tanq̄ incerta et mordiatā et
tanq̄ siluā opacā. rogatus a sociis ut de paupcula sciēcio-
le nostre aliquid breue in summa dicerē de veritate theo-
logie. eoz p̄ cibis devictus assensi. breuiloquū quod-
dā facere. in quo summatum non omia sed aliqua magis
optuna ad tenendū breuit̄ tangerent. addēs simul cum
hoc rōem aliquā at intelligendū s̄m q̄ occurrebat p̄ tē-
pus. **Q**uia vero theologia sermo est de deo et de primo
principio. vtpote. quia ipa tanquā sciēcia et doctrina altissi-
ma. omia resoluit in deū tanquā in p̄ncipiū primum et
summū. Ideo in assignacōe racōnū in omnibus que in to-
to hoc opusculo vel tractatulo dñinē. conatus sum rō-
nem sumere a primo principio. ut sic ostēderem veritatem
sacre scripture esse a deo/de deo/scdm deū/et p̄t deū. ut
merito illa sciēcia apareat vna esse et ordinata. et theo-
logia non immerito nūcupata. **S**i quid igit̄ imperfectū vel
obscuꝝ vel supfluū vel minus rectū ibi fuerit vena occu-
pacōi et breuitati tēpis et paupcule sciēcie cōcedat. **S**i
quid vero rectū/soli deo honor et gloria referat. Ut aut̄
sequēta clarius elucescat. titulos pticulares et capitula
p̄mittere curauī ad faciliorē memorīa. et lucidiorē dñnitū
dicēdoꝝ. que septē vnicōibus et septuaginta duobus ca-
pitulis distinguunt. **I**niciūt tituli capituloꝝ.